a. 1594, 20 luglio « Lic^{tia} effodien. Thesauros pro Dño Iulio Berardo. D. Iulio Berardo de Civitate Spoleti. De mand^o Tibi ut subtus quatuor arcus extra Portam Flaminiam Alme Urbis vulgariter á muro torto nuncupatos prope viam publicam quae tendit extra Iardenum de Medicis situm dummodo subterranea ac lapides marmoreos tiburtinos figuratos et non statuas marmoreas, cum interventu tamen Mag^{ci} D. Fabij Angelici familiaris et continui Commensalis nostri excavari facere ualeas indulgemus. Volumus autem d^o Mg^{co} D. Fabio denuntiare tertiamq. partem tradere. Henricus camerarius. [Ibid. vol. 1594-95 c. 35 A. S.].

Il seguente ultimo documento del secolo è di grande importanza, perchè rivela la scoperta di statue nella villa di Livia ad Gallinas Albas.

1596, 25 febr. « Per tenore & conc^o lic^{za} e comandiamo a voi Antonio Fontanelli che auendo voi trouato nel horto del hostaria di Prima Porta una statua di un Consolo con lic^{za} però del n.ro secretario dobbiate continuare a cavare nel medesimo loco si per ritrovare il Compimento di essa statua come altre statue et antiquita et la d^a statua et altre che ritrouaerete le consignarete (sic) al Cavalier Gio: Batta della Porta acciò le possa liber^{te} far condurre in casa nostra ò doue da Noi li sarà ordinato. Henrico camerlengo ». [Ibid. vol. 1595-97 c. 108].

VIA LABICANA.

1570. « In una vigna appresso porta maggiore » il Manuzio vide scoprire la pietra sepolcrale di Albia Sfragide CIL. VI, 11363, ed altra di una Eraclia, 12047. Pare certo che si tratti della vigna famosa di Curzio Saccoccia, donde venne in luce l'obelisco Variano, perchè l'istesso Manuzio ricorda una terza lapide di una « Aurelia Generosa quae et Matronilla » come trovata « ad primum lapidem extra portam Labicanam, nunc maiorem » e trasferita in atrio aedium Curtii Saccoccia de Sanctis sita in monte coelio (13324). Sulla scoperta dell'obelisco Variano vedi il tomo precedente a p. 164-165.

VIA NONENTANA.

1568. I canonici regolari di S. Pietro in Vinculis locano al card. Flavio Orsino il monastero di s. Agnese fuori le mura, con divieto di scavarne, tanto sotto il fabbricato esistente, quanto nella vigna e nell'orto.

« Die Nona Ianuarij 1568. Cum fuerit et sit quod R.^{di} patres prior et canonici regulares Venerabilis monasterij s.^{ti} petri ad Vincula de Urbe habuerint et possederint habeantque et possident de presenti quasdam mansiones sive stantias et habitationes cum stabulis cantinis putheis Vineae et hortis sitas extra menia Urbis in circuitu murorum ecclesie s.^{te} agnetis de Urbe Dicto eorum monasterio annexe quas mansiones stantias sive abitationes ac alia prefata prefati R.^{di} patres prior et Canonici ab immemorabili tempore citra alicui ex s.^{te} Romane ecclesie cardinalibus ad eorum vitam dare et concedere in locationem consueverunt. Que quidem mansiones et alia prefata cum a certis annis citra nulle persone locate fuerint diu vacue extiterint et existant et neminem repererint qui meliorem obtulerit conditionem qua Ill.^{mum} et R.^{mum} D.D. flavium Cardinalem ursinum.... Hinc est quod dictas mansiones sive stantias cum stabulis cantinis putheis horto et vinea et alijs eorum finibus et pertinentijs locaverunt Dicto Ill.^{mo} et R.^{mo} d. Flavio Cardinali Ursino absentem et R.^{do} d. Petro Cassano Juris Utriusque doctori pro eodem Ill.^{mo} d. Cardinale ad eiusdem Ill.^{mi} d. Cardinalis naturalem vitam incipiendo die prima presentis mensis

V. NOMET. Januarij. Hanc autem locationem fecerunt et faciunt Dni R.^{mus} d. generalis ac R.^{di} patres prior et Canonici prefato Ill.^{mo} d. Cardinali pro pretio et annuo affectu scutorum quadraginta monete ad Julios decem pro scuto. Et insuper partes ipse ad infrascripta capitula et conventiones devenerunt videlicet.

Et primo prefatus Ill.^{mus} et R.^{mus} d. Cardinalis non possit nec valeat excavari facere subtus dictas mantiones nec in vinea vel hortis prefatis ne lapides aliquos ex eis nec ecclesia levare nec asportare sine consensu et voluntate dictorum R.^{dorum} patrum prioris et canonicorum.

Item convenerunt quod inter dictas stantias assignentur prefatis R.^{dis} priori et Canonicis due stantie que inserviant pro usu paramentorum dicte ecclesie et unius ex dictis patribus qui inhibi missam qualibet ebdomada celebrare solet. Item quod prefatus Ill.^{mus} d. Cardinalis teneatur reficere omnibus suis sumptibus et expensis tecta parietes et alia necessaria tam ex lignamine quam alia quavis re. Actum Rome » [Not. Jacopo Gerardi prot, 3555 c. 43 A. S.]

Egli è appunto a cagione della ricchezza del sito che i canonici Regolari hanno dovuto sopportare continue spogliazioni da parte dei papi e dei prelati di curia. Agli aneddoti già conosciuti di Paolo II (vedi Tomo I p. 72) ed a quelli che sarò per riferire del card. Spada Veralli, di Pio VI etc., ne aggiungo due meno noti del tempo di Sisto V e di Clemente VIII. Sisto V, per provvedere il metallo occorrente alla fusione dei colossi di s. Pietro e di s. Paolo, tolse le imposte di bronzo della basilica. Vedi arch. vatic. X, 108, fasc. III « per haver levato la porta di metallo a s. Agnese, tirata fora con l'argano, qual era sotto terra, et si è bisognato rompere le soglie di marmo et tornato a riaccomodare qual porta pesò libbre 6125 ». Quanto a Clemente VIII, avendo egli disegnato ornare la cappella Aldobrandini alla Minerva con lusso proprio dell'alto stato cui la casa era salita, gli artisti incaricati di scegliere le colonne misero l'occhio sulle due coppie famose della nave di s. Agnese, le più vicine all'abside, la prima di pavonazzetto scanalato, la seconda di portasanta. Il documento precedente ci fa conoscere che la chiesa era allora abbandonata, celebrandovisi la messa una sola volta per settimana da un monaco di s. Pietro in Vinculis: la spogliazione perciò poteva essere compiuta senza che il pubblico se ne avvedesse. Venuto ciò a notizia del cardinale Commendatario, Alessandro Ottaviano de' Medici (il futuro Leone XI), acquistò altrove le colonne necessarie per la cappella Aldobrandini della Minerva, e ne fece dono al pontefice. « Questi allora conobbe l'errore che si voleva fargli commettere, onde abbracciando il cardinale, si cavò l'anello dal dito con prezioso zaffiro, e regalandolo al cardinale vivamente lo ringraziò non tanto per le colonne, quanto per aver impedito che egli togliesse alla chiesa di s. Agnese le sue colonne ». Diario di M. A. Valena ap. Moroni tomo XXXVIII p. 47.